河北省科学技术厅
冀科社函〔2021〕 10号

河北省科学技术厅

美于开展人类遗传资源调查工作的通知

各市科技局,各有关单位‥

为进一步全面贯彻《中华人民共和国人类遗传资源管理条

例》,根据《中国人类遗传资源管理办公室关于人类遗传资源调查

工作的通知》要求,河北省科技厅将纽织开展全省人类遣传资源

调查工作,具体事宜通知如下‥

一、调查目标任务以及对象范围

(一)调查目标

此次调查旨在全面了解和调研我省在人类遗传资源采集、保

藏、利用、对外提供活动以及管理等方面的总体情况,加强人类

遗传资源的监督和管理,保障人类遗传资源安全,促进人类遗传

资源合理利用。

(二)主要任务

1.全面普查。全面调查我省各有关单位采集、保藏、利用、

对外提供人类遗传资源的基本情况0

2.重点调查。摸清我省人类遣传资源分布情况,重点调查我

省涉及重要遣传家系、特定地区人群、罕见病和大型队列研究等

人类遣传资源分布情况。视调查情况,填报本地区重要家系和特

定地区人类遗传资源,并组织开展登记工作。

(三)对象和范.围

调查对象是全省涉及人类遗传资源活动的高等学校、科研院

所、医疗机构和企业等法人单位。调查范围主要是2017-2019年涉

及人类遗传资源的采集、保藏、利用、对外捉供活动以及管理情

况。国家规定的涉密内容不参加调查。

二、调查方式

(一)组织方式

河北省科学技术厅负责组织开展全省人类遣传资源管理调查,

委托河北省计划生育科学技术研究院作为调查执行单位,具体纽

织执行我省人类遗传资源调查工作。

(二)调查方式

本次调查采取网上填报和实地调查相结合的方式0

1.网上填报。各法人单位注册并登陆人类遗传资源调查信息

填报系统(http: //222. 171. 203.214:8181)填报人类遗传资源管

理基本情况调查表0

2.实地调查。针对省内开展人类遗传资源收集、保藏、利用、

对外捉供我国人类遗传资源频率较高的单位采取实地调查的方

式,组织专家座谈,了解保藏单位保藏人类遗传资源来源、伦理

审查、技术规范和场所、设施、设备和人员以及管理规范等相关

内容。

三、调查工作部署

(一)各市科技管理部门

1.各市科技管理部门收到本通知后,梳理本地区涉及人类遗

传资源相关活动的市级医疗机构、市属高等学校和科研机构、相

关企业等法人单位,纽织各单位注册并登陆人类遗传资源调查信

息填报系统,填报人类遣传资源管理基本情况调查表。务必做到

全省三级医院全覆盖、市级医疗机构和相关重点科研院所、企业

全覆盖。其中各市的相关企业应包括但不限于附件1中所列重点企

业名单0

2.各市涉及人类遗传资源相关活动的医疗机构、市属高等学

校和科研机构、相关企业等法人单位,于1月31日前完成填报并在

系统提交后,打印纸件3份,经法定代表人签字并盖公章后报迭所

在地科技售理部门。各相关单位如不涉及开展相关人类遗传资源

活动,请据实填写调查间卷并按时提交并盖章报迭0

3.各市科技管理部门要督促本地区各填报单位尽快完成填报

并捉交纸件。收集各相关单位填报的人类遗传资源管理基本情况

调查表或相关说明等,并梳理形成本地区人类遣传资源调查情况

汇总表(附件3) ,于2月1日前,一并报迷省科技厅。

(二)省直有关单位、直报单住

涉及人类遍传资源管理活动的省属高等学校、医疗机构、科

研院所等法人单位(省直有关单位、直报单位名单见附件2)收到

本通知后,务必纽织专人注册并登陆人类遗传资源调查信息填报

系统(不得多人重复注册) ,认真梳理本单位相关情况,按要求

填报人类遗传资源管理基本情况调查扣

各省直单位、直报单位应于1月31日前,完成填报并在系统提

交后,打印纸件2份,法定代表人签字并盖公章后报送河北省计划

生育科学技术研究院。

四、总体时间安排

(一)问卷填报阶段

全省涉及人类遗传资源相关活动的单位完成系统填报,并捉

交纸件。

(二)实地调查阶段

省科技厅纽织专家纽根据间卷调查情况和工作需要,赴重点

地区、重点单位开展实地调查,进一步核实相关间题,掌握本地

区重要遣传家系、特定地区人群、罕见病和大队列研究等特殊人

类遗传资源的具体情况。

(三)总结阶段

1.核查整理。专家组采用系统核查、现场抽查和专项复核等

方式进行信息核查,整理间卷调查表、实地调查的信息和数据0

2.咨询论证。专家组召开咨询论证会,就前期调查工作开展

情况进行汇总梳理、重点间题分析,形成今后工作建议0

3.报告编制。专家纽形成总结报告,根据实际情况纽织开展我

省重要家系和特定地区人类遗传资源信息申报登记。

五、有关要求

1.考虑当前疫情形势,各地各有关单位务必严格落实疫情防

控要求,统筹开展相关调查工作。

2.为了保证调查信息的准确性,各有关单位务必指定专人负

责在填报系统进行注册并填写调查表,防止多人填报、重复填报0

3.本次调查所使用的系统,为全国统一平台,填报过程中关

于系统使用间题可咨询信息系统技术支持。间题咨询‥ 赵添羽

010-88225136;技术支持‥ 卓子寒010-829920830也可加入填报

系统QQ群咨询0

4.受疫情影响,本次调查不纽织会议培训。针对此次调查工

作,我们制作了视频培训资料。主要包括《中华人民共和国人类

遗传资源管理条例》 、人类遗传资源调查信息系统使用及调查间

卷填报、罕见病和重要遣传家系等方面内容的讲解。

各有关单位可登录河北省计划生育科学技术研究院官网

(http: //www. hbjsky. org. cn) ,观看学习人类遗传资源调查填

报培训视频(1月18曰后可查看) 。各市科技局务必纽织本地区有

关单位学习培训,本次培训视频资料仅供本次调查使用,不得下

载或扩散。

5.省科技厅、省计划生育科学技术研究院组织我省相关专家

成立专家组,根据工作需要,开展实地调研,请各市、各有关单

位予以配合支持。

六、联系方式

1.河北省计划生育科学技术研究院(调查执行单位)

联系人:闰蒙高章圈

联系方式‥ 0311-87087058, 87066098

通讯地址‥ 河北省石家庄市新华区和平西路480号

2.河北省科学技术厅

联系人‥ 王旭阳 苏裴裴

联系方式‥ 0311-85872427, 86252239

通讯地址‥ 河北省石家庄市裕华东路105号科技大厦

附件‥ 1.各市重点调研企业名单(包括但不限于名单中所附

企业)

2.省直相关单位/直报单位名单

3.本地区人类遗传资源调查情况汇总表

(此件主动公开)

■
■
■
围

゛

.

■
日田

三上′

了
一′●

附件1

各市重点调研企业名单

(包括但不限于以下单位)

石家庄市

1.华北制药集团有限公司

?.石药集团有限公司

3.石家庄以岭药业股份有限公司

4.石家庄四药有限公司

5.神威药业集团有限公司

6.河北常山生化药业股份有限公司

7.河北北科生物科技有限公司

8.河北省健海生物芯片技术有限责任公司

9.石家庄博瑞迪生物技术有限公司

10.河北博科生物技术有限公司

11.河北纽西诺生物医药科技有限公司

12.河北生命原点生物科技有限公司

13.河北大安制药有限公司

14.石家庄市惠友生物科技有限公司

15.河北博海生物工程开发有限公司

16.石家庄藏诺药业股份有限公司

17.石家庄市延生科技发展有限公司

18.河北御芝林生物科技有限公司

19.河北生命原点生物科技有限公司

20.河北智恒医药科技股份有限公司

21●石家庄龙泽制药股份有限公司

22.石家庄菠格医药科技有限公司

23.河北龙海药业有限公司

24.河北佑仁生物科技有限公司

25.石家庄市华新药业有限责任公司

26.河北一品制药股份有限公司

27.石家庄格瑞药业有限公司

28.河北九派制药股份有限公司

29.河北欣港药业有限公司

30.河北国龙制药有限公司

31.河北博伦特药业有限公司

32.河北合佳医药科技集团股份有限公司

33.河北冠润药业股份有限公司

34.石家庄华旭药业有限责任公司

35.石家庄市普力制药有限公司

36.河北凯力吊生物科技有限公司

37.河北新世纪药业有限公司

38.河北爱尔海泰制药有限公司

39.河北厚德汉方医疗器械股份有限公司

40.石家庄鹏海制药股份有限公司

41.石家庄涅众生物科技有限公司

42.河北循证医疗科技股份有限公司

43.石家庄康普生科技有限公司

44.河北艾欧路生物科技有限责任公司

45.河北特温特生物科技发展有限公司

46.河北云悦生物科技有限公司

47.德路通(石家庄)生物科技有限公司

48.河北菲尼斯生物技术有限公司

49.河北泽运生物医药科技有限公司

50.河北森朗生物科技有限公司

51.河北万玛生物医药有限公司

保定市

1.保定天岳生物工程有限公司

2.河北智同生物制药股份有限公司

3.保定市稀成生物科技有限公司

4.北京亚东生物制药(安国)有限公司

5.河北东医生物科技有限公司

6.澳诺(中国)制药有限公司

7.保定九乎生化有限公司

8.保定博洋生物科技有限公司

9.河北紫辕山制药有限责任公司

10.河北长天药业有限公司

11.河北桶井药业有限公司

12.安国市深豪药业有限公司

13.高碑店市普瑞赛斯生物科技有限公司

14.保定诺未科技有限公司

沧州市

1.河北世济通药械有限公司

2.河北康泰药业有限公司

3.沧州普瑞东方科技有限公司

4.沧州维智达美制药有限公司

邯郸市

1.河北子丰生物科技有限公司

2.河北瑞森药业有限公司

3.河北九天生物制品有限公司

衡水市

1.河北冀衡(集团)药业有限公司

2.衡水衡林生物科技有限公司

廊坊市

1.廊坊天光生物技术有限公司

2.河北蓝梦生物医药科技有限公司

3.固安博健生物技术有限公司

4.博迈德生物科技(固安)有限公司

5.森隆药业有限公司

6.河北神威药业有限公司

7.廊坊高博京邦制药有限公司

8.廊坊市泽康医药科技有限公司

9.河北正朗制药有限公司

10.廊坊市恒福源医药科技有限公司

11.固安希星药业有限公司

12.河北旭光生物技术有限公司

13.固安鼎泰海规生物科技有限公司

唐山市

1.唐山恰安生物工程有限公司

2.英诺特(唐山)生物技术有限公司

3.华润三九(唐山)药业有限公司

4.葵花药业集团(唐山)生物制药有限公司

5.河北艾驰生物科技有限公司

6.景患山国药(唐山)有限公司

邢台市

1.河北松辰医药科技有限公司

2.河北康正药业有限公司

张家口市

1.河北凯威制药有限责任公司

附件2

省直相美单位/直报单位名单

1.河北医科大学

2.河北中医学院

3.河北大学

4.华北理工大学

5.河北工程大学

6.河北北方学院

7.承德医学院

8.河北医科大学第一医院

9.河北医科大学第二医院

10.河北医科大学第三医院

11.河北医科大学第四医院

12.河北医科大学口腔医院

13.河北省人民医院

14.河北省儿童医院

15.河北省胸科医院

16.河北省中医院

17.河北以岭医院

18.白求恩国际和平医院

19.河北省第六人民医院

20.河北省第七人民医院

21.河北省老年病医院

22.河北省计划生育科学技术研究院

23.河北省疾病预防控制中心

24.河北省医疗气功医院

25.河北省血液中心

26.河北省妇幼保健中心

怜〈 鞋蒸 毗

窑 匪 粥 蚌 叶

< 帐 凿

蠕 撞 斟谨

锦 巾: 藕 熙 、_′

叶 哩

'__→ c.゛ ●‘、

拷
球
缝
琳
龋
|
菲
…
拷
球
骗

单
斟
凶
蜀
讨
燕
事
菲
轴
蓉
墙
讨

正
∴
一
甲
∴
∴
甘

¨
霸
虹
胳
蛰

胳
鲜
晨
痔
鲤
谢
恶
袋
船
鞋
抱
锹
Y
怔
费

¨
一
钳
粕
-
绰
料
胖
酥

里
军
署